
 

COMUNE DI GANDINO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza V. Veneto n.7 – cap 24024  – P.I. 00246270169 
pec: comune.gandino@legalmail.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 3 del 15/01/2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024-
2026. 

 
 
L’anno 2024, addì quindici, del mese di Gennaio, alle ore 19:00, presso questa sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Filippo Servalli. 
Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  
Dott.ssa Immacolata Gravallese. 
 
 
Intervengono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Pres./Ass. 

SERVALLI FILIPPO Sindaco Presente 
MACCARI CRISTINA Vicesindaco - Assessore Assente 
BERNARDI ALDO Assessore Presente 
BERTOCCHI GUIDO Assessore Presente 
PEZZOTTA LAURA Assessore Presente 

 

 
Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1 

 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE, FILIPPO SERVALLI e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024-
2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 23.01.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO 2023-2025;  
 
RILEVATO che il PIAO introdotto dall’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, il cosiddetto “Decreto 
Reclutamento”, è un documento unico di programmazione e governance che sostituisce una serie di 
Piani che finora le amministrazioni erano tenute a predisporre. Tra questi, i piani della performance, del 
lavoro agile (POLA) e dell’anticorruzione. L’obiettivo è la semplificazione dell’attività amministrativa e 
una maggiore qualità e trasparenza dei servizi pubblici. 
 
VISTO il decreto del Dipartimento Funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 ovvero il regolamento 
che definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità semplificate per gli enti con 
meno di 50 dipendenti. Il provvedimento entra ufficialmente in vigore il 22 settembre 2022. 
 
DATO ATTO CHE: 
− il Comune di GANDINO, alla data del 31/12/2023 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il 
metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente 18 unità; 
− il Comune di GANDINO, alla data del 31/12/2023, conta una popolazione residente per cui rientra nella 
definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge 158/2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di consiglio comunale n. 34 del 2.10.2023 con cui veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che il PIAO deve essere approvato entro i 30 giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci e pertanto il 14.04.2024, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente ed inviato al Dipartimento 
della funzione pubblica per la pubblicazione sul portale dedicato. 
 
VISTO il documento allegato composto di 4 Sezioni di programmazione aventi ad oggetto:  
1^ Sezione di programmazione SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
2^ Sezione di programmazione sottosezione 2.1 VALORE PUBBLICO 
2^ Sezione di programmazione sottosezione 2.2 PERFORMANCE * 
3^ Sezione di programmazione sottosezione 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
3^ Sezione di programmazione    sottosezione 3.02 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
3^ Sezione di programmazione sottosezione 3.03 ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO AGILE 
4^ Sezione di programmazione RISCHI CORRUTTIVI TRASPARENZA 
(*) Contenente anche: 
- Piano triennale azioni positive – pari opportunità 2024 – 2026 ai sensi dell’art.48 del Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna di cui al D.Lgs.n.11/4/2006 n. 198, nel documento allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale 
- Peg 2024 

 
DATO ATTO che la struttura organizzativa è stata modificata con delibera GC 1/2024 ed i contenuti del 
predetto atto sono stati oggetto di apposita informazione sindacale trasmessa con nota prot. n. 
193/2024;  
 

RICHIAMATO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
G.C. n. 45 del 31.03.2011 e s.m.i.; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE, FILIPPO SERVALLI e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che l'Organo di Revisione ha verificato la coerenza delle previsioni del bilancio 2024/2026 
con il DUP 2024-2026, che contiene la programmazione del fabbisogno del personale 2024-2026 e che 
non è stato acquisito il parere sul PIAO, in relazione alla parte dedicata alla programmazione del 
fabbisogno del personale poiché non è stata introdotta alcuna previsione ulteriore rispetto al DUP 2024 
– 2026; 
 
DATO ATTO che gli obiettivi di performance saranno sottoposti successivamente alla validazione del 
nucleo di valutazione; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - e art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI  APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026, contenente anche il P.E.G. 2024, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI RISERVARSI eventuali aggiornamenti successive delle sezioni in relazione alle modifiche negli 

atti di programmazione dell’ente; 
 

3. DI  PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”, nella sezione  “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di 
secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche 
dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 

4. DI TRASMETTERE il provvedimento deliberativo ai Responsabili di servizio, alle R.S.U. ed alle 
organizzazioni sindacali territoriali; 

 
5. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026, come approvato dalla presente deliberazione, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE, FILIPPO SERVALLI e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113, al portale https://piao.dfp.gov.it/; 
 

6. DI DICHIARARE il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto legislativo n. 267/2000 al fine di procedere 
celermente con l’iter amministrativo.     

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE, FILIPPO SERVALLI e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://piao.dfp.gov.it/


 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO  

Filippo Servalli 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Immacolata Gravallese 
 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione all’Albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari. 
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE, FILIPPO SERVALLI e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

COMUNE DI GANDINO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza V. Veneto n.7 – cap 24024  – P.I. 00246270169 
pec: comune.gandino@legalmail.it 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
Proposta n. 6 del 15/01/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 
2024-2026. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica in quanto è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.   
 

   

 

 

Gandino,  15/01/2024  Il Segretario Comunale 
  Immacolata Gravallese / INFOCERT SPA 
  (atto sottoscritto digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

COMUNE DI GANDINO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Piazza V. Veneto n.7 – cap 24024  – P.I. 00246270169 
pec: comune.gandino@legalmail.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 
Proposta n. 6 del 15/01/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024-
2026. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 
267/2000, esprime il proprio parere favorevole di regolarità contabile. 
 
    
 
Gandino,  15/01/2024 Il Segretario Comunale 

Immacolata Gravallese / INFOCERT SPA  
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da IMMACOLATA GRAVALLESE e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GANDINO
PROVINCIA DI BERGAMO

Piazza V. Veneto n.7 – cap 24024  – P.I. 00246270169
pec: comune.gandino@legalmail.it

Delibera della Giunta Comunale N° 3 del 15/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2024-
2026.

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Gandino, 19/01/2024 Il Messo Comunale
ZAPPELLA PRIMO / ArubaPEC S.p.A.

         (atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PRIMO ZAPPELLA e stampato il giorno 30/01/2024.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


